

Obra
 Construção de Centro de Eventos no município de Atalaia/AL

Bancos
 SINAPI - 01/2026 -
 Alagoas
 ORSE - 11/2025 - Sergipe

B.D.I.
 26,14%

Encargos Sociais
 Desonerado:
 Horista: 100,13%
 Mensalista: 58,59%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					7.560,28	0,60 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	465,59	587,30	3.523,80	0,28 %
1.2	4654	ORSE	Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	4	800,00	1.009,12	4.036,48	0,32 %
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					75.159,48	5,92 %
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	219	132,30	166,88	36.546,72	2,88 %
2.2	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	699	43,79	55,24	38.612,76	3,04 %
3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					1.614,36	0,13 %
3.1	4268	ORSE	Remoção de árvore, porte médio, com utilização de retro-escavadeira	un	12	106,65	134,53	1.614,36	0,13 %
4			SERVIÇOS INICIAIS					12.362,22	0,97 %
4.1	4175	ORSE	Locação de praças com piquetes de madeira	m²	9157,2	0,61	0,77	7.051,04	0,56 %
4.2	2496	ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m²	9157,2	0,46	0,58	5.311,18	0,42 %
5			PAVIMENTAÇÃO					1.142.744,34	90,00 %
5.1	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	7127,92	100,17	126,35	900.612,69	70,93 %
5.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	2029,28	84,74	106,89	216.909,74	17,08 %
5.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	392,62	50,93	64,24	25.221,91	1,99 %
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					30.218,76	2,38 %
6.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	9157,2	2,62	3,30	30.218,76	2,38 %

Total sem BDI R\$ 1.006.607,39
 Total do BDI R\$ 263.052,05
 Total Geral R\$ 1.269.659,44

Gabryela Vanderlei Tenório
 Engenheira Civil
 CREA RNP nº022037247-0
 Secretaria Municipal de Infraestrutura
 Setor de Engenharia